A „középkori szöveg” tisztázatának készítője néhány szót a szokásostól rend- 
szeresen eltérően írt: vespera és alakjai helyett minden esetben wespera és alak-
jai, a pius és alakjai helyett pyus és alakjai szerepelnek, ezeket szintén norma-
lizáltam; csak úgy, mint az egyetlen bekezdésben szereplő Jeromos szó alak-
jait: Hyeronimus helyett Hieronymus). Hasonlóképpen javítottam, de jeleztem is, 
hogy a „komáromi” szó latin alakjában a másoló következetesen kihagyott egy 
szótagot, illetve elhagyta annak rövidítését: Camar(on)iensis. Ugyanakkor né-
hány szó esetében megtartottam az írnok kezére jellemző alakot: Nitra / Nitri-
ens és alakjai helyett – szinte kivétel nélkül – a Nittra / Nittriens, a pecunia és 
alakjai helyett a peccunia és alakjai, a quotidianus és alakjai helyett pedig a quotti-
dianus és alakjai szerepelnek. A szövegben a felet jelentő áthúzott „I” betűt 
½-ként jelöltem.

A vesszőhasználatban azt az elvet kívántam követni, hogy a szintaktikailag 
összetartozó elemek közé lehetőleg ne kerüljön vessző. A szövegekben előfor-
duló arab, illetve római számok alakját megtartottam, általában is igyekeztem 
a szöveg írásmódbeli jellegzetességeit megtartani. Megtartottam a kézirat írás-
módját a titulusok és a hosszú szövegeket tagoló scriptura longior esetében 
is, ezeket kiskapitálissal emeltem ki. A szavak esetleges hiányait (egy szótag 
kimaradt, rövidítés elmaradt) zárójelek között pótoltam.

792 Tringli I.: Középkori oklevelek, Szovák K.: Korreferátum, Oborni T.: Kora újkori la-
tin nyelvű forrásszövegek.
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A szövegekben minden személy- és helynevet, valamint intézményt igye-
keztem azonosítani, továbbá jegyzetekkel egészítettem ki minden eseményt, fo-
galmat, egyáltalában minden figyelemre számot tart(hat)ó kifejezést és adatot.
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(pag. 1.)
Visitationale venerabilis capituli ecclesiae metropolitanae 

Strigoniensis, acta visitationis anni 1397. ac etiam statuta ejusdem  
venerabilis capituli in se continens, quibus omnibus quaedam 

juramentorum formulae praemittuntur

(sine pag.)
Ad acta lectoralia titulo XII. no 4.

(pag. 2.)

I
Különböző esküminták (újkori kézzel)

Juramentum a canonicis tempore receptionis eorum in numerum 
dominiorum capitularium almae ecclesiae metropolitanae Strigoniensis 

praestari consuetum

Ego N. N. canonicus ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, archidiaconus 
N. juro per Deum vivum, Beatam Virginem Mariam, Beatum Adalbertum, 
omnes sanctos et electos Dei necnon sacrosancta evangelia manibus meis 
tacta, me in omnibus consentire sacrae Romanae ecclesiae et Apostolicae 
Sedi et eandem fidem tenere, quam sacrae Romanae ecclesiae authorita-
te evangelica et apostolica tenendam tradit, proinde anathematizo omnes 
haere ses, quae a professione et doctrina eiusdem Romanae ecclesiae quovis 
modo dissident, in primis autem eas, quae hoc tempore vigent quoque a Lu-
thero initium sumentes in varias sectas divisae in hoc regno Ungaria et aliis 
quibusdam grassantur.
Eos quoque, qui contra hanc fidem Sedis Apostolicae venerint cum dogma-
tibus et sectatoribus suis aeterno anathemate dignos pronuncio. Etsi ego 
ipse, quod absit, contra hanc professionem meae fidei aliquando venero 
ipso facto omnibus beneficiis, quae in dicta ecclesia Strigoniensi vel nunc 
habeo, vel in posterum habuero, sim privatus absque ullo alio iuris proces-
su non obstantibus quibuscunque in contrarium facientibus.
Item secreta ecclesiae et capituli, tenores privilegiorum et aliarum littera-
rum sensum et intellectum, quae in damnum ecclesiae verisimiliter vergere 
possint, directe vel indirecte, oculte vel manifeste, per me vel alium non 
pandam aliquomodo. Item consilia dominorum de capitulo praenotatae 
ecclesiae et tractatus pro utilitate capituli in loco capitulari vel extra factos 
et habitos non manifestabo cuiquam.
Item utilitatem (pag. 3.) huius ecclesiae consilio, favore et auxilio iuxta 
meum posse procurabo. Quascunque res et bona ecclesiae non auferam, 
neque distraham, sed potius ablata et distracta, si quae sunt, in isto statu vel 

II A nagyprépost és az olvasókanonok panasza jövedelmeik ügyében...
 és a káptalan válasza (az írást tartalmazó papír vízjele alapján  a 18. század közepén jegyzeték le)

III Különböző esküminták (középkori és 16. századi kézzel)

IV Az esztergomi székeskáptalan „úgynevezett 1397. évi egyházlátogatási jegyzőkönyve”

V A(z égbe felvett) Szűz Mária- (Nagyboldogasszony-) kápolna jövedelmeinek ...
 szétosztásáról szóló káptalani titkos határozat (1494 után)

VI Rendelkezés az elhunyt kanonokok jövedelméről és javadalmukról

VII Káptalani rendelkezés a vargákról, 1492. november 17.

VIII Káptalani rendelkezés a Szent Adalbert-napi offertoriumról, 1512. április 29.

IX Káptalani rendelkezés a prédiumok ügyében, 1516. június 17.

X Káptalani rendelkezés a Krisztus-kollégium megújításáról, (1510. előtt)

XI Várdai Pál esztergomi érsek írásba foglalja a székeskáptalan jövedelmei ...
és azok szétosztása ügyében hozott különböző határozatokat, 1530.

XII Káptalani rendelkezés a garamszentbenedeki elöljáró ügyében, 1576. április 8.

XIII Káptalani rendelkezés a tizedbérletről, 1579. augusztus 4.

XIV Káptalani rendelkezés a szeminárium prefektusának fizetéséről, 1588. március 23.

XV
Bakóc Tamás bíboros, esztergomi érsek, mint akihez a Szentháromság-oltár ...

 kegyurasága tartozik, beleegyezését adja
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in quemcunque alium devenero, recuperabo. Juro item, quod concordatum 
cleri Hungarici cum serenissima regia maiestate diplomatum regis nostri 
piissimi Ferdinandi secundi, anni 1625 contentum,793 observabo et pro meo 
posse observari curabo.794 Ita me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia 
et Beatus Adalbertus.

Juramentum vicarii et judicis

Ego N. N. vicarius vel judex ordinarius ecclesiae Strigoniensis iuro per 
Deum vivum et sanctos eius et ad haec sancta Dei evangelia, quae mani-
bus meis tango, quod illustrissimo ac reverendissimo D(omino) N. N. ar-
chiepiscopo Strigoniensi Sedis Apostolicae legato nato et regno Ungariae 
primati, sacratissimae Caesareae Maiestatis summo cancellario, secretario 
et consiliario, praelato et domino meo gratiosissimo fidelis et obediens ero, 
nec ero in consilio, ut honorem, statum, dignitatem, iura, privilegia, autho-
ritatem, vitam amittat, sed potius ea omnia pro virili mea omni tempore 
defendendam ac in omnibus bonum, rectum et fidele consilium ei dabo, 
ac quaecunque audivero eius honorem ac statum tangentia vel offendentia 
non cessabo ei diligenter et fideliter revelare.
Secreta eius nemini pandam, omnibus coram me causantibus semoto omni 
humano favore, gratia, odio et affectu, corruptela, sola iustitia ante oculos 
meos habita, rectum et iustum iudicium incorrupte faciam, pro iudicando aut 
alio quovis colore pactum nullum de dando vel non dando, faciendo vel non 
faciendo cum litigantibus vel litigaturis faciam, nullum munus acci piam ab 
illis, quos litigaturos sciam, vel qui iam litigent, exceptis his, quae de iure et 
consuetudine laudabili officio meo debita sunt et consueta, nec promissionem 
(pag. 4.) ullam dandi excipiam vel recipiam antea vel post oblatam, in causis 
cognoscendis quantum sciam et potero a iure canonico et laudabilibus con-
suetudinibus huius ecclesiae Strigoniensis non dissidendam, litigantes ind-
ebitis et insolitis expensis et dilationibus non gravabo et neutri parti favens 
sententias proferam. Ita me Deus adiuvet et haec sancta ipsius evangelia etc.

Juramentum lectoris

Ego N. iuro per Deum vivum, Beatam Dei genetricem semper Virginem 
Mariam, Sanctum Adalbertum, omnes sanctos et electos Dei et haec sanc ta 
Dei evangelia, quae manibus meis tango, quod v(enerabili) capitulo ecclesiae 
Strigoniensis per omnia obediens ero et fidelis et ad quodcunque officium 
aut munus, ob eundem electus vel emissus fuero, parebo, in officio mei lec-

793 1625. évi 23. tc. (CJH III. 250–253.), Kollányi F.: A főpapság végrendelkezési joga 
162–164., Oláh P. R.–Tusor P.: Lippay testamentuma 330.

794 A mondat utólag, későbbi kézzel a margón beszúrva.
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toratus secundum statuta huius venerabilis capituli et regni iura ac consue-
tudinem litteras omnes, tam in negotio capituli exarandas, quam causales et 
iuridicas fideliter et summa diligentia, non solum per me ipsum, sed et per 
iuratum et fidelem notarium expediam et in protocolon omnia fideliter re-
ferri curabo, ipsas vero litteras, quae in protocolon inscribi non solent, fideli-
ter consistorio praesentabo. Executiones secundum seriem veram, iustam et 
fidelem distribuam, neque in ea personarum ullam rationem habebo.
Statuta et laudabiles consuetudines huius venerabilis capituli prompte et 
fideliter observabo. Secreta item et consilia et conclusiones consistorii et 
dominorum de capitulo privilegiorum contenta observabo et quae in dam-
num manifestum capituli directe vel indirecte vergerent, nemini pandam.
(pag. 5.)
Bona ecclesiae et capituli huius in quemcunque tandem statum aut dig-
nitatem devenero, non distraham, neque abalienabo, quin potius distracta 
et abalienata pro posse meo recuperabo, recuperata vero non in usum pri-
vatum convertam, sed venerabili capitulo applicabo. Executiones de more 
regni huius capitulo incumbentes et mihi concreditas et quascunque alias 
venerabili capitulo commissiones syncere absque omni fuco et bona fide ac 
diligenter peragam et postmodum coram venerabili capitulo referam om-
nesque et singulas litteras, quae ad capitulum hoc scribentur et in manus 
meas pervenerint, dictis dominis de capitulo in consistorio existentibus aut, 
si id minus fieri posset ob aliquam summam et invincibilem necessitatem, 
coram iis fratribus, quos domi reperero, aperiam et tunc primum responde-
bo ex consilio et decreto venerabilis capituli, nec ipsis insciis quidquam 
unquam expediam.
Haereses omnes, quae hoc tempore vigent quoque initium a Luthero sum-
mentes in varias sectas sunt divisae, anathematizo illisque abrenuncio et si 
(quod Deus avertat) ipse in aliquam illarum incedero, extunc de facto non 
suffragante quavis donatione vel installatione vel quocunque alio remedio 
iuridico, omnibus beneficiis ecclesiis sim privatus. Sic me Deus adiuvet, 
Beata Virginis Maria, Sanctus Adalbertus, omnes sancti et haec sacra Dei 
evangelia manibus meis tacta, etc.

Juramentum divisoris

Ego N. iuro per Deum vivum, Beatam Virginem Mariam, Sanctum Adal-
bertum, omnes sanctos et electos Dei, quod ego universos proventus vene-
rabilis istius capituli, tam pecuniarias, quam etiam alios quoscunque, qui 
manibus meis subministrabuntur, iuste, fideliter et absque aliqua permu-
tatione, semotis etiam dolo et fraudo, qualicunque inter dominos fratres 
dividam (pag. 6.) nullasque res ad divisionem pertinentes diu apud me re-
tinebo. Sic me Deus adiuvet, Beata Virgo, Sanctus Adalbertus, omnes sancti 
et electi Dei et haec sacra evangelia, quae manibus meis tango, etc.
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Juramentum arendatoris

Ego N. venerabilis capituli arendator iuro etc., quod ego omnes decimas 
per arendatorem vendi solitas, iuste et fideliter et inquantum fieri post cum 
auctione arendabo pecuniaque ex praedicta arenda collectam, in nulla sui 
parte permutabo ac finita ipsa arendatione, ubi primum rediero795 domum, 
statim totam eam pecuniam absque aliqua diminutione in consistorium de-
feram. Sic me Deus adiuvet etc.

Juramentum syndici et fiscalis

Ego N. N. ecclesiae metropolitanae Strigoniensis syndicus et fiscalis iure per 
Deum omnipotentis ac omnes sanctos eius et haec sancta evangelia, quae 
manibus mei tango, quod ego ero fidelis et obediens reverendissimo domino, 
domino meo gratiosissimo N. N., non ero scienter adversus eum in consilio 
aut aliqua conspiratione, ut honorem, statum, dignitatem, iura ac privilegia 
sua amittat aut damnum et iniuria aliquo modo patiatur illae, quae ad eius 
fisci seu camerae utilitatem pertineat, quantum sciam ac potero, promovebo 
iuxta Suae Dominationis Reverendissimae mandatum sine corruptela in de-
nunciationibus et inquisitionibus excessuum, tam clericorum, quam secula-
rium, et iuribus fisci eiusdem procedam, nemini scienter et malitiose (pag. 7.) 
litem seu calumniam faciam. Pactum nullum cum reis et accusatis absque ei-
usdem reverendissimi domini scientia et venia faciam et fiscum nulla fraude 
defraudabo. Siquis tamen pro rerum ecclesiasticarum recuperatione per me 
litem moveat, possim sponte et benivole donata laboris mei nomine, non ob 
aliam corruptelam acceptare sine preiudicio tamen damno et fraude utilitatis 
reverendissimi domini et fisci eiusdem. Ita me Deus adiuvet etc.

Juramentum notariorum

Ego N. N. Apostolicae Sedis authoritate notarius publicus et ecclesiae met-
ropolitanae Strigoniensis fori actuarius ad illud iuramen, quod praestiti, 
quando notarius electus sum, promitto et iuro per Deum omnipotentem 
ac omnes sanctos Dei atque per haec sancta Evangelia manibus meis tacta, 
quod ero fidelis reverendissimo domino N. N. et sedi ipsius, acta universa 
sine ulla gratia, favore et odio diligenter perscribam, dona nulla a litiganti-
bus, ut actitata alter tradam vel perscribam, quam coram iudicibus dictata 
et perscripta fuerint, accipiam.
Et omni fide acta iudiciaria et forensia, sive in regesto, aut publicis inst-
rumentis, uti gesta et actitata fuerint, salvo meo salario absque respectu 
ullo, quod quamvis tangunt, pulicabo et exhibebo et iudicibus in omni-

795 Az eredetiben „ridiero” áll.
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bus iustis et honestis rebus obtemperabo. Pro scripturis nihil insolitum vel 
indebitum exigam, partes gravando. Ita me Deus adiuvet et haec sancta 
ipsius evangelia etc.

(pag. 8.)

II
A nagyprépost és az olvasókanonok panasza jövedelmeik ügyében és 
a káptalan válasza (az írást tartalmazó papír vízjele alapján  a 18. század 
közepén jegyzeték le)

Circa querelas praepositi maioris ac lectoris ac responsionem capituli

Absque controversia est, quod praepositus maior et lector suas portiones 
habere debeant ex quibusdam decimis iuxta inquisitionem olim visitatoris 
illustrissimi et reverendissimi eius temporis archiepiscopi, quae antecedit 
statuta capituli, quae eo tempore observabantur et adhuc observantur.
Quo autem nomine eorundem praepositi et lectoris portiones tunc voca-
rentur, ibidem expresse habetur, nempe decimarum integrarum quartae, 
quintae ac decimae, quibus nominibus nunc quoque vocantur.
In excisione harum portionum, quo ad quotam nulla est in quinta et decima 
difficultas, nam hae portiones iuxta quintam ac decimam, nomen re ipsa 
exscinduntur ac exoluntur, de quarta lectoris est difficultas, quod ea non 
iuxta significationem nominis in quarta decimarum parte, sed in quinta 
parte exolvatur. Lector autem praetendit, quod quemadmodum capitulum 
ex decimis districtus Oszlaniensis796 iuxta nomen quartae, partem quartam 
re ipsa exscindit pro se, non videatur ulla legitima ratio, cur ipsi quoque 
eodem modo non debeat exscindi.
Vel detur legitima ratio, quae persuadeat non fuisse, hoc per solum abusum 
interductum, quod non mereatur observatonem, sed abolitionem.
(pag. 9.)
Quod attinet ad decimas districtus Szebelebiensis,797 earum eadem fuit ra-
tio, quae decimarum districtus Sancti Benedicti798 et bonorum Forgachiano-
rum,799 quando in specie colligebantur, exscindebantur nimirum portiones 
ex iis, sicut ex iamdictis in specie, nec est melior ratio, quam id ipsum ob-
servandi in posterum quoque.

796 Oszlányi (Bars megye) tizedkés (vö. Registrum Strig. 34.).
797 Szebelléb (Hont megye) birtok, tizedkés (vö. Registrum Strig. 34.).
798 A garamszentbenedeki apátság (Bars megye) javai.
799 Forgách család javai.
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Az egyházlátogatási jegyzőkönyvet tartalmazó kötet anyaga

Decimae districtus Ürmeliensis,800 dum antea in specie colligebantur, ve-
rum est, quod qui ad portionatos ex quadringentis tantum florenis portio-
nati exolvebantur, eo quod non aestimabatur pretium ultra quadringentos 
florenos, sed postquam accurevit pretium, accrescere etiam pro iis debuit, 
quorum interesse, includitur in eiusmodi pretio. Proinde nisi ratio assigne-
tur legitima, quare pretium accreverit magis capitulo, quam portionatis, 
nequit intelligi, quomodo agatur in hac re rationabiliter et non ex abusu, 
qui etiam longi temporis tractu legitimi usus naturam imbuere non potest. 
Dum ex decimis bonorum Forgachianorum et Sancti Benedicti in specie 
exscinduntur portiones, ratio efficax redere debet, cur id ipsum in his de-
cimis, qui eiusdem sunt natura observari non debeat. Cum aliter fieret su-
perioribus temporibus, semper vigebant etiam querelae, quae nunquam 
complanabantur.
Praepositus maior et lector, dum portionati non erant, astipulabantur aliis 
non portionatis atque vel hinc cogitare de affectu habendi quisque potest.
(pag. 10.) Labores et expensae sumptae compensantur per quasdam 
sequestrationes ante omnem divisionem.
Quae ulterius in utramque partem afferentur, recipientur et discutientur ex 
aequitate.

(fol. 2r [pag. 11.])

III
Különböző esküminták (középkori és 16. századi kézzel)

Jhesus! Maria! 
Forma iuramenti prebendariorum in principio receptionis

Ego .n. iuro per sancta Dei evangelia, quod ab hodie in antea ero fidelis et 
obediens capitulo Strigoniensi et omnibus vobis dominis de eodem capitu-
lo in omnibus, que concernerent honorem et utilitatem capituli prefati tam 
circa divina officia, quam circa alia quecumque licita et honesta et quod mi-
chi iniuncta fideliter exequar. Item quod quandocunque immineret casus 
recessus mei, quod vobis dominis capitulariter congregatis aut succentori 
per unum mensem vel circa ante recessum meum ipsius mei recessus cau-
sam intimabo et notificabo, ita me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia 
et Beatus Adalbertus.
(fol. 2v [pag. 12.])

800 Ürményi (Nyitra megye) tizedkés.
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Forma iuramenti altaristarum

Ego .n. rector altaris .S.n. in alma hac ecclesia Strigoniensi fundati et de iure 
patronatus reverendorum dominorum meorum capituli ecclesie eiusdem 
existentis iuro et promitto, quod ab hac hora in antea fidelis et obediens 
ero eisdem reverendis dominis meis capitulo ecclesie predicte, quaeque res, 
bona, iura et possessiones eiusdem altaris non alienabo, non distraham, nec 
dissipabo, quinpoitus alienata, distracta et dissipata pro posse me recupe-
rabo. Officia denique et onera eidem altari in divinis seu alias quomodolibet 
annexa fideliter et absque ulla diminutione exequi et adimplere curabo, ita 
me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

Forma iuramenti officialium capituli

Ego .n. officialis reverendorum dominorum meorum capituli alme huius 
ecclesie Strigoniensis in .t. iuro et promitto eisdem dominis meis provide 
et fideliter et solertissime citra omnem dolum, fraudem et incommodum in 
officio eodem ipsis inservire proventusque et emolumenta exinde eis pro-
venientia iuxta vim, formam et tenorem statuti ecclesie eiusdem absque de-
fectu et difficultate eiusdem pro posse administrare.

(fol. 3r [pag. 13.])

forma iuramenti canonicorum

Ego .n. iuro per hec sancta Dei evangelia, quod statuta et laudabiles con-
suetudines ab antiquo in hac ecclesia Strigoniensi observatas et in antea 
observandas servabo sine contradictione diligenter. Item secreta ecclesie 
et capituli, tenores privilegiarum et aliarum litterarum sensum et intellec-
tum, que in dampnum ecclesie verisimiliter vergere possent, directe vel 
indirecte, oculte vel manifeste per me vel alium, non pandam aliquomo-
do. Item consilia dominorum de capitulo prenotate ecclesie et tractatus pro 
utilitate capituli in loco capitulari vel extra factos et habitos non manifesta-
bo cuiquam. Item utilitatem huius ecclesie consilio, favore et auxilio iuxta 
meum posse procurabo, quodque res et bona ecclesie non auferam neque 
distraham, sed potius ablata et distracta, si qua sunt in isto statu vel in 
quemcumque alium devenero, recuperabo, ita me Deus adiuvet et hec sanc-
ta Dei evangelia et Beatus Adalbertus.801

801 A szöveg hivatkozás nélküli közlését lásd Kollányi F.: Esztergomi kanonokok 
xxvi.

155Az egyházlátogatási jegyzőkönyvet tartalmazó kötet anyaga

 1

 5

10

15

20

25

30

(fol. 3v [pag. 14.])802

Forma iuramenti notarii

Ego .n. de .n. notarius ecclesię et capituli Strigoniensis iuro per hec sancta 
Dei evangelia, quod secreta ecclesię et capituli, tenores privilegiorum et ali-
arum litterarum sensum et intellectum, que in dampnum ecclesię et capitu-
li verisimiliter vergere possent, directe vel indirecte, occulte vel manifeste 
per me vel alium non pandam alioquomodo. Item consilia dominorum de 
capitulo prenotate ecclesię et tractatus pro utilitate capituli non manifest-
abo cuiquam. Item utilitatem huius ecclesię consilio, favore et auxilio iuxta 
meum posse procurabo, quodque officia denique et onera reverendi domini 
Anthonii Wrancii, lectoris ecclesię prenotate803 citra omnem dolum, fraudem 
et incommodum in officio notariatus mei quomodolibet annexa fideliter 
exequi et adimplere curabo, ita me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

fol. 5r (pag. 15.)

IV
Az esztergomi székeskáptalan „úgynevezett 1397. évi egyházlátogatási 
jegyzőkönyve”

Modus et ordo visitationis capituli ecclesie Strigoniensis

In christi nomine,804 eiusque matris Virginis gloriose Marie necnon Bea-
torum Petri et Pauli apostolorum, et Beatissimi Adalberti martyris, huius 
sancte ecclesie Strigoniensis patroni precipui, anno Domini millesimo 
trecentesimo nonagesimo septimo, in presentia mei Martini Iohannis de 
Turnovia,805 clerici Pragensis diocesis, sacra apostolica et imperiali aucto-
ritatibus publici notarii, reverendus in Christo pater dominus Anthonius 
de Pontho,806 decretorum doctor, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus 

802 Az oldal tetején más kézzel: Statutum de sutoribus per dominos capitulariter congre-
gatos. Primo calceos ocyeas(!) communes cum duobus subsoliis dominis pro den. XX. 
Item. – A teljes szövegét lásd a VII. sz. alatt (240/5–34.).

803 Verancsics Antalt 1550. X. 10-én nevezte ki Ferdinánd király olvasókanonokká, 
a méltóságot 1557/1558-ig, egri püspöki kinevezéséig viselte (Lakatos A.: 
Verancsics Antal 264., Kollányi F.: Esztergomi kanonokok 150.).

804 Mellette a margón jobbról ugyanezzel a kézzel: 1397.
805 Turnovi Márton (János fia) esztergomi szentszéki jegyző 1390, apostoli és 

császári közjegyző 1391–1399. (Esztergomi arch. 261., 272.)
806 Antonio da Ponte doct. decr., sebenicói püspök 1392–1401 (Arch. 1301–1457. I.  6.), 

esztergomi vikárius 1395–1397. (Esztergomi arch. 255.)
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Sibinicensis, reverendissimi in Christo patris et domini, domini Iohannis807 
eadem gratia archiepiscopi Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui 
primatisque et Apostolice Sedis legati, ac regie maiestatis sumpmi can-
cellarii, in spiritualibus vicarius et causarum auditor, de eiusdem domini 
Iohannis archiepicopi speciali mandato et commissione visitator ad capi-
tulum cathedralis dicte ecclesie Strigoniensis specialiter, generaliter autem 
ad omnes ecclesias et capitula, abbatias, conventus et preposituras predicto 
domino Iohanni archiepiscopo et dicte sue ecclesie Strigoniensi subiectas 
missus et datus, vigesima quarta die mensis Maii (1397. V. 24.), hora pri-
marum vel circa, in loco capitulari consueto ipsius ecclesie Strigoniensis 
ad hoc deputato consitutus convocatisque in unum ad sonum campane, 
ut moris est, preposito ac omnibus et singulis dominis canonicis, protunc 
presentibus et residentibus atque capitulum facientibus. In quoquidem ca-
pitulo et visitatione interfuerunt domini canonici, infranominandi videli-
cet Petrus prepositus,808 Stephanus lector,809 Gregorius cantor,810 Abraham 
custos,811 Ladislaus prepositus Sancti Georgii,812 Iohannes prepositus Sancti 
Stephani,813 Stephanus prepositus Sancti Thome,814 Ladislaus Nittriensis,815 
Ladislaus Neugradiensis,816 Iacobus Gemeriensis,817 Paulus Honthensis,818 
Iohannes Barsiensis,819 Andreas Camar(on)iensis,820 Thomas Sasvariensis821